
• 

Tir 
superTronsport• 

Portal web: www.supertransporte.govto 
Oficina Administrativa: Calle 83 No. 9A45, Bogotá D.0 
PBX: 352 67 00 
Correspondencia: Calle 37 No 289-21, Bogola D.0 
Linea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

Al contes ar, favo citar en e asun o este 
Bogotá, 24/10/2019 	 No. de Registro 20195600552131 

111 1111116  110201103 1  

Asunto: 	Notificación Por Aviso 

De manera atenta, me permito comunicarle que la Superintendencia de Puertos y Transporte, expidió 
la(s) resolución(es) No(s) 10882 de 11/10/2019 contra esa empresa. 

De conformidad con el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 por la cual se expide el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se remite para lo pertinente copia 
íntegra de la(s) resolución(es) en mención, precisando que las mismas quedarán debidamente 
notificadas al finalizar el día siguiente a la fecha de entrega del presente aviso en el lugar de destino. 

Adicionalmente, me permito informarle que los recursos que legalmente proceden y las autoridades 
ante quienes deben interponerse los mismos, se relacionan a continuación: 

Procede recurso de reposición ante SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE (E) dentro de los 10 
días hábiles siguientes a la fecha de notificación. 

X 

Procede recurso de apelación ante el Superintendente de Puertos y Transporte dentro de los 10 
dias hábiles siguientes a la fecha de notificación. 

X 

Procede recurso de queja ante el Superintendente de Puertos y Transporte dentro de los 5 días 
hábiles siguientes a la fecha de notificación, 

X 

Si la(s) resolución(es) en mención corresponden a una(s) aper ura de investigación, procede la 
presentación de descargos, para cuya radicación por escrito ante la Superintendencia de Puertos y 
Transporte cuenta con el plazo indicado en la parte resolutiva del acto administrativo que se anexa 
con el presente aviso. 

Sin otro particular. 

Sandra Liliana Ucros Velásquez 
Grupo Apoyo a la Gestión Administrativa 
Anexo. Copia Acto Administrativo 
Transcribió Nubia Bejarano**. 

Señor 
Representante Legal y/o Apoderado(a) 
Cootransbet 
CALLE 1920-37 
MEDELLIN - ANTIOQUIA 

SI NO 

SI NO 

SI NO 

15-DIF-04 
V1.3 





REPUBLICA DE COLOMBIA 101 .s 3 

J.J 	- 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 1 n 	fi 2 	1 #i 	Zr.i;; 

Por la cual se revoca de oficio la Resolución número 70516 del 21 de diciembre de 2017. 

EL SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE (E) 

En ejercicio de las facultades legales yen especial las que le confiere el Decreto 101 de 2000, el Decreto 
2409 de 2018 y demás normas concordantes, y 

ANTECEDENTES 

1.1. Mediante Resolución número 62658 del 17 de noviembre de 2016, se inició investigación 
administrativa en contra de la empresa de servicio público de transporte terrestre automotor en la 
modalidad de pasajeros por carretera, Cooperativa de Transporte de Betania - Cootransbet, 
identificada con NIT 811006470 - 8, (en adelante "Cootransbet" o "la investigada'), imputando el 
siguiente cargo: 

"Cargo Único: La empresa de servicio público de transporte terrestre automotor de • 
pasajeros por carretera COOTRANSBET - COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE 
BETANIA - COOTRASBET, identificada con NIT 811006470-8, presuntamente 
transgredió lo dispuesto en el artículo 1°. código de infracción 587 esto es; T..) Cuando 
se compruebe la inexistencia o alteración de los documentos que sustentan la operación 
del vehículo y sólo por el tiempo requerido para clarificar los hechos (...)" de la Resolución 
10800 de 2003, proferida por el Ministerio de Transporte, en concordancia con el código 
472 de la misma Resolución que prevé T..) Permitir la prestación del servicio en 
vehiculos sin Tarjeta de Operación o con esta vencida 	acorde con lo normado en los 
literales d) ye) del articulo 46 de la Ley 336 de 1996." 

1.2. Mediante radicado número 2016560106755-2 del 13 de diciembre de 2016, la investigada presentó 
descargos contra la Resolución número 62658 del 17 de noviembre de 2016. 

1.3. Como consecuencia de lo anterior, con la Resolución número 70516 del 21 de diciembre de 2017, se 
resolvió la investigación administrativa en contra de la investigada, sancionándola con multa seis (6) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes (smlmv) para la época de la comisión de los hechos, es 
decir, para el año 2015, equivalente a TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
CIEN PESOS M/CTE ($3.866.100). 

1.4. La investigada no interpuso los recursos previstos en la Ley, dentro de la actuación administrativa. 

CONSIDERACIONES 

2.1, Competencia 

El articulo 93 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo indica: 



RESOLUCIÓN NUMERO 1 fl 8 82 	1; 8f, HOJA No 2 

Por la cual se revoca de oficio la Resolución número 70516 del 21 de diciembre de 2017. 

"Artículo 93. Causales de revocación. Los actos administrativos deberán ser revocados por las 
mismas autoridades que los hayan expedido o por sus inmediatos superiores jerárquicos o 
funcionales, de oficio o a solicitud de parte. en cualquiera de los siguientes casos: 

1 	Cuando sea manifiesta su oposición a la Constitución Politice o a la ley. 
2 	Cuando no estén conformes con el interés público o social, o atenten contra él. 
3 	Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona,' (Se destaca) 

Por su parte, mediante concepto de 5 de marzo de 2019, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo 
de Estado indicó: 

"Ha dicho el Consejo de Estado que -y asilo recordó la Sala en el Concepto 2266 de 2016-, de 
manera general, la revocatoria directa constituye un medio de control administrativo que 
ejercen las autoridades públicas respecto de sus propios actos, el cual les permite volver a 
decidir sobre asuntos ya decididos en procura de corregir, en forma directa o a petición de 
parte, las actuaciones lesivas de la constitucionalidad, de la legalidad, del interés público o 
de derechos fundamentales. 

En suma, la revocatoria directa de los actos administrativos es una potestad legal otorgada a 
una autoridad para hacer desaparecer de la vida jurídica las decisiones que ella misma ha 
tomado, por razones de legalidad o por motivos de mérito. Son razones de legalidad las que 
constituyen un juicio estrictamente lógico jurídico, esto es, una confrontación normativa 
sobre la infracción al orden preestablecido con violación del principio de legalidad. Hay razón 
de mérito cuando el acto es extinguido por. contrariar el interés público o social, o cuando una 
persona determinada recibe un agravio injustificado." (Énfasis añadido) 

En ese sentido, y habiéndose revisado las actuaciones administrativas surtidas, este Despacho es 
competente para revisar, de oficio, la regularidad del proceso y los actos administrativos proferidos durante 
su curso, y, en consecuencia, determinar si hay o no lugar a revocar de oficio los actos administrativos 
referidos, 

2.2. Oportunidad 

El Despacho se encuentra en la oportunidad legal prevista en el articulo 95 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y demás normas concordantes, para proceder a 
analizar la revocatoria directa y de oficio de los actos administrativos indicados. 

2.3. Frente al estudio de revocación directa de los actos administrativos de la investigación 

Es relevante para el presente caso hacer referencia al concepto emitido por la Sala de Consulta y Servicio 
Civil del Consejo de Estado el pasado 5 de marzo de 20191. Atendiendo las consultas formuladas por el 
Gobierno Nacional el 24 de octubre de 2018, el HonorableiConsejo de Estado señaló: 

El principio de legalidad de las faltas y las sanciones es plenamente aplicable en materia de 
transporte terrestre? 

Este principio se manifiesta en ª} la reserva de ley, y121 la tipicidad de las faltas y las sanciones:,  

Red. 11001-03-06-000-2018-00217.09 {2403). Levantada la Reserva legal mediante Olido No. 115031 de techa 20 de marzo de 2019. 
s 'El principio de legalidad de las faltas y de las sanciones previsto en el ad 29 Constitución Politice, debe observarse para establecer las infracciones 
administrativas y las sanciones correspondientes en todos los ámbitos regulados, dentro del contexto del Estado Regulador, incluido por supuesto el ceder 
del transporte terrestre." (negrilla luera de texto) Cfr., 48-76 
-• 'Dicho principio, como quedo expuesto, se manifiesta colas dimensiones reserva de ley y lipicidad" (negrilla luera de texto) Cfr .48.76 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	1 n 	2 	11 PC r ZLIYJ HOJA No 3 

Por la cual se revoca de oficio la Resolución número 70516 del 21 de diciembre de 2017. 

al Lo primero se manifiesta en que hay una reserva de ley ordinaria para tipificar conductas y 
sanciones administrativas!' Por lo tanto, no se admite la tipificación de conductas en reglamentos u 
otras normas que no tienen ese rango de ley.5-6  

Lo segundo se manifiesta en que los "elementos esenciales del tipo" deben estar en la Ley. 

Expresamente reiteró la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado la sentencia C-699 
de 2015 de la Corte Constitucional en la cual se insistió en la necesidad de los referidos elementos: 

"(...) Al legislador no le está permitido delegar en el ejecutivo la creación de prohibiciones en 
materia sancionatoria (,4" ? 

Sólo en la medida que se encuentren dentro de la Ley esos "elementos esenciales del tipo", puede 
hacerse una complementación con decretos, resoluciones y otras disposiciones de rango 
infralega1.8  

En efecto, el principio de legalidad "exige que las sanciones sean comprensibles para sus 
destinatarios" desde la misma ley, sin perjuicio de que se complemente con decretos y resoluciones 
en las materias técnicas a las que alude la regulación, dada la imposibilidad del Legislador de 
previsión total de las conductas sancionables.9  

De esa forma, la Superintendencia de Transporte, como autoridad encargada de inspeccionar, 
vigilar y controlar el sector transporte, debe dar aplicación en sus investigaciones administrativas a 
los fundamentos legales para establecer la responsabilidad y de ser procedente imponer las 
sanciones a sus administrados.19  

En el caso que nos ocupa, se evidencia en la formulación juridica realizada en la Resolución de apertura, 
tuvo origen en una norma de rango legal que hace remisión al "tipo en blanco o abierto" contenido en el 
literal e) del articulo 46 de la Ley 336 de 1996, haciendo referencia a otra norma de rango inferior, 1, esto  

es la Resolución número 10800 de 2003, articulo 1°, códigos de infracción 587 y 472, sin que ello fuera 
permisible juridicamente, por no ostentar carácter de normatividad o reglamento técnico dentro del sector 
transporte terrestre12. En esa medida, tanto en el acto administrativo de apertura de investigación como en 

La Constitución no permite otorgar a la Administración la potestad genérica de establecer via reglamento infracciones y sanciones 
administrativas, pues tiene reserva de ley ordinaria, y debe en lodo caso respetar el debido proceso en punto a la legalidad ya la lipicidad. de conformidad 
con el inciso 2 del articulo 29 de la Cada Politica.' Clr , 49-77 

r if .1 no es posiblepredicar lo mismo en cuanto a la remision efectuada a las normas reglamentarias. puesto que ello supone que el eiecutiyo quede 
myóstigo de.rágnené perManente para establecer inlracciones mediante la expedición de actos administrativos de carácter general.' Cfr .38 
"L'a CrInstitución no permite otorgar a la Administración la potestad genérica de establecer via reglamento Infracciones y sanciones 
administrativas, pues tiene reserva de ley ordinaria, y debe en iodo caso respetar el debido proceso en punto a la legalidad ya la tipicidad. de conformidad 
oon el inciso 2 del ad 29 de la Constitución Politice.' Cfr , 49- 77 9 .1 no es constitucionalmente admisible 'delegar' en otra autoridad estatal la 
competencia de determinar las infracciones y las sanciones, toda vez que es exclusiva del Legislador, con lo cual se reafirma el principio de reserva 
de ley en materia sancionaloria administrativa balo los criterios expuestos en este concepto, as'i como la formulación básica del principio de lipicidad' Ch., 19 

Cfr, 14-32 
h 'No son admisibles formulaciones abiertas, que pongan la definición de la infraccion o de la sancion prevista en la ley en manos de la autoridad 
administrativa. En cuanto a la posibilidad del reenvio normativo a decretos reglamentarios, corresponde al legislador delimitar el contenido de la 
sanción a través de la configuración de los elementos estructurales del tipo, por lo que la remisión a la norma reglamentaria debe permitir su cumplida 
ejecución. En tales casos, el contenido de la ley estará refendo al nucleo esencial de la materia reservada, de manera que el reglamento se limite a 
desarrollar, complementar y precisar lo oue ya ha sido de manera expresa contemplado en la ley Es aoui donde el reglamenio cumple una función de 
'colaboración' o complementaiiedad7 Cfr, 4249.77 

Ch. 19-21 
" 'En lo atinente al principio de upicidad, 1 llo que se exige es un fundamento legal en donde se señalen los elementos básicos de la sanción. mamo 
Oen° del cual la autoridad Molar de la lancine administrativa pueda precisar, los elementos de la sanción que haya de ser aplicada por otra autoridad, 
no por ella misma." Cir. 19 
" 	en el derecho administrativo sancionador el principio de legalidad exige que directamente el legislador establezca, como rninirno. los elementos l'ascos 
de la conducta tipica que sera sancionada, las remisiones normativas precisas cuando haya previsto un tipo en blanco o los créenos pon medio de los cuales 
Se puede deterrninar con claridad la conducta, al igual que exige que en la ley se establezca también la sanción que será impuesta o, igualmente, los criterios 
para determinada con claridad' - Sentencia del 18 de septiembre de 2014. Radicacion 2013- 00092. Clr, 12. 
la "En consecuencia. la  Mexibilizacion' del principio de lipicidad en el derecho administrativo sancionador lleva a la aceptación de instrumentos como las 
'normas en blanco', conceptos juridicos indeterminados y normas de remisión que pueden ser legales o reglamentarias - dado el CaraCier lene° O cabianie 
de la regulación de cierto sector especifico de la economia -, por lo que la Sala debe analizar la lorrna como los decretos reglamentarios pueden ser el medio 
para Que las infracciones administrativas cumplan el requisito de sor delerminables y. en tal medida, se observe el principio de lipicidad del derecho 
administrativo sancionaron° ' Cfr. 26 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	1 q i) 82 	1 1 	r 
	

HOJA No. 

Por Por la cual se revoca de oficio la Resolución número 70516 del 21 de diciembre de 2017. 

el decisorio de la misma, no se acertó en cuál era la norma de rango legal que estaba presuntamente 
vulnerando la investigada. 

Conforme a lo expuesto este Despacho, 

III. RESUELVE 

Articulo Primero: REVOCAR, de oficio, la Resolución número 70516 del 21 de diciembre de 2017, por las 
razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 

Artículo Segundo: ARCHIVAR la investigación administrativa iniciada mediante la Resolución número 
62658 del 17 de noviembre de 2016, por las razones expuestas en la parle motiva de la presente 
Resolución. 

Articulo Tercero: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución por conducto de la Secretaria 
General de la Superintendencia de Transporte, a la Representante Legal o quien haga sus veces de la 
sociedad de transporte público terrestre automotor en la modalidad de pasajeros por carretera, 
Cooperativa de Transporte de Betania - Cootransbet, identificada con NIT 811006470 - 8, en la Carrera 65 
número 8 B - 91 Local 17, en la ciudad de Medellin, Antioquia; ya la dirección electrónica cootransbel-
betanialhotmail.com  de conformidad con lo dispuesto en el Código de Procedimiento Administrativo y de 
lo Contencioso Administrativo. 

Articulo Cuarto: COMUNICAR el contenido de la presente Resolución por conducto de la Secretaria 
General de la Superintendencia de Transporte, al Grupo de Jurisdicción Coactiva de la Oficina Asesora 
Juridica ya la Dirección Financiera de Secretaria General, para los efectos de su competencia, 

Articulo Quinto: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su comunicación y contra la misma no 
procede recurso alguno, en los términos del articulo 95 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativa. 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 

El Superintendente de Transporte (E), 
	 1 n 	8 2 	; PC r 2(i:5 

Notificar 

Nombre 	 Cooperativa de Transporte de Betania - Cootransbet 
Identificación: 	Re 811006470 -8 
Representante Legal. 	Ruben Darle Reslrepo loaza yro quien haga sus veces 
Identificación. 	C.C. No. 98450171 
Dirección 	 Carrera 65 número 8 0 - 91 Local 17 
ciudad • 	 Medellín, Anlioquia 
Correo elecIránica 	coolransbet-belaniaeholmail.com  

Proyectó: YNCV— Abogado Oficina Asesora Jurídica, 
Reviso. Ora. María del Rosario Oviedo Rojas-Jefe Oliona Asesora Juridica 

'1.. .1 A la luz de la Jurisprudencia citada, es inconstitucional que la norma legal le otorgue a la administración la potesiad genenca de establecer yia reglamento 
infracciones y sanciones administrativas. Sin embargo, en este punto conviene precisar que. si  bien es cierto en materia sancionatoria la ley puede hacer 
remisiones a los reglamentos, -con el fin de complemenlar el tipo alli descrito-, lambien lo es que la remision se encuentra limitada al núcleo esencial de los 
que se ha estipulado en la ley. De alli que la tipificación para la descripción de la conducta y la sanción, corresponde por mandato constitucional al legislador, 
mientras que la aplicacion de la misma para subsumir el hecho anauricitco al tipo descrito. concieme a la administración 1. .1 Con base en lo expuesto, la Sala 
concluye que las conductas prohibidas deben ser estipuladas por ley y cuando se remite su descripcion detallada a una norma de menor nivel jerárquico, como 
el reglamento, corresponde al legislador delimitar su contenido a vares de la configuración de los elementos egructurates del lipo (c.) ' Sentencia C-699 de 
2015 C11.37. 31 



dr 
Ir- 

(Main (armero. 	 Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

CERTIFÍCALO Dli EXiSTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

COK FUNDAMENTO EN LA MATIO ULA E. INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL SEGISIPO 

MERCANTIL, LA CÁMARA DE COMERCIO 

CERTIFICA 

NOMBRE, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO 

Razón social: 	 COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BETANIA 

Sin la: 	 OSOTRASIIET 

Wil: 

Denlo 	priniopal: 	 BETANIA, ANTIOQDIA, COLOMBIA. 

INSCRIPCIÓN REGISTRO ESAL 

Tipo: 

Número ESAL: 

Fecha inscripción: 

Ultimo año renovado: 

Fecsa de renovación: 

Grupo H117: 

Entidad de economia solidaria 

21-000286-24 

05 de Septiembre de 1996 

2019 

23 de Marzo Je 2019 

3 - GPSifél 

UBICACIÓN 

Dirección del domicilio principal: CALLE 19 fl 20-37 PARQUE PRINCIPAL 

Municipio: 	 BETANIA, ANTIOQU1A, COLOMBIA. 

Correo electrónico: 	 cootransbet-betania@hotmall.com  

konfianzza@gmail.com  

Teléfono comercial 1: 	 3529C71 

Teléfono comercial 2: 	 3100-953966 

Teléfono comercial 3: 	 8435351 

Dirección para notificación juillóial: Cariera 65 S E 91 LOCAL, 13 

Municipio: 	 MEDELLÍN, ANTIOQUIA, COLOMBIA 

Correo electrónico de nositicaelon: 	cocaransbet-betania@hormail.com  

Telefono para nolificación 1: 	 35290s4 

Teléfono para notificación 2: 	 illi0.953155 

Teléfono para notificación 3: 	 86135361 

La persona juridica COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BETANIA Si autorizo 

para recibir notificaciones personales a través de correo electrónico, 

de conformidad con lo establecido en cl articulo 53  del Código de 

Procedimiento Administrativo ji de Lo Contencioso Administrativo 

CONSTITUCIÓN 

CONSTITUOION: 	Que por documento privado del 20 de juilo de 1995 de la 

Asamblea General, inscrila en esta Cámara de Comercio el 5 de Septiembre 

de 	1996, cn cl libro lo., bajo el No .235, se constituyo una Entidad sin 

ánimo de lucro denominada: 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BETAN7A 

COOTRANSEET 

ENTIDAD QUE EJERCE LA FUNCIÓN DE [NSPECCION, VICILANC 
	

CONTROL 

RUET II tern Usxe Inernani y Saiil El presente documento cumple lo dispuesto en el articulo 15 del Decreto Ley 019/12. 

CAMAFtA DE COMERCIO DE MEDELLIN 

/0/18/2019 	 Pág 1 de 6 



RU ES Ir 11..u..1,,..,41,W.1 

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN 

El presente documento cumple lo dispuesto en el articulo 15 del Decreto Ley 019/12. 
Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

supprso Lijar ja 

TERMINO DE LIDP.0.CIÓN 

VICENCIPs 	Que la Entidad sin Animo de Lucro no so halla disuelta y su 
duración es la siguiente: indefinida. 

HARTIjTACIÓNIEBI ESPECIALIDS) 

Mediaaicr Instar: clon No. 719 de noviembre 12 de 2010 se registró el Acto 

Adminis rativo Do. 00002 de enero 02 de 2003 expedido por el Ministerio 
de Tra:usporre que 	lo hahrlira para prestar el servicio público de 
transporte automored) en da oodolidod de carga. 

0E 1 E192 5t1r I el. 

OBJETO DEL eruERco COOPERIVPIVO 1 ACTIVIDT,LES: 

OBJETIVOS: Prestar el servicio público de transporte terrestre automotor 

y sus actividades conexas, tendientes a satisfacer las necesidades de 

sus asociados motivados por la solidaricad y servicio comunitario. La 

cooperativa do transporte de Betania será separada o conjuntamente de 

usuarios Je servicio trabajadores o propietarios asociados para la 

prestación del servicio y simultáneamente son los portantes y los 
gestores. 

Organiza 	la presta_ 1 	ei serveric se tranx(.erte o nivel urbane, 
municipal, 	interminicipal, 	interJeparramenral, nacional, en cualquiera 
de sus modalidades que puena eIercer s habilitarse, en vehlculos de 
propiedad de los asociados, 	en velliculos ce la Cooperativa, o en 
vehdcudos en la forwa de contrato indefinido. 

Aunar las fuerzas de trabajo de SU5 asociados procurando su defensa 
en todos los órdenes. 

ACTIVIDADES: 	IIra el logro de objetivos La cooperar a realizará las 
siguientes aeLividodes y servicios: le :os sesiones q 	 eign se 
relacionan: 	HRANISPOR.TE, 	APORTE V CREDITO, SERVICIO TECHICO, 
Ile,MTENIMIEETO f SERVICIOS COMPUVIEUEgElOC paro Inc ,eiicv'(Ic:.s de la 
Cooperativa Senolegdo que s:-)c) en los modo:Id -ideo: dol servicro publico 
terrestre 	automs:Jr: 	ovievtive melrol:oillane urbano, distri tal 	y 
municipal de pasajeros por carretera individual de pasajeros en 

vehículos tipo taxi de carga especial mixto (Decretos 170 a 175 de 2501 
con sus respectivas modificaciones). 

LIMITACIONES, PROHIBICIONES, AUTORIZACIONES ESTABLECIDAS SEGÚN LOS 
ESTATUTOS: 

PROHIBICIONES lo está permir le a la Cnnpuatjva como persona 

. 	Establecer 	restricciones 	e 	llevar 	a cal',..'pr 	r I :ea 5 que ir 	I quen 
discrIminaciones sociales, reconOmiias, relI 	 v pe:líricas. 

2. 	Establecer con sociedades o personas mercantiles, convenios, 

combinaciones, o acuerdos que hagan participar a éstas, directa o 

indirectamente, de los beneficios o prerrogativas que las leyes le 

otorguen a la Cooperativa. 

Conceder ventajas o privilegios a promotores, empleados, fundadores o 

16.197.2: 1 1v 	 Pág 2 de 6 



bmomo 

4,11111bih4
wo mkd~UmlySend 

RUES CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN 

El presente documento cumple lo dispuesto en el articulo 15 del Decreto Ley 019/12. 

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

preferencias a una porción cualquiera de los aportes sociales 

Conceder a sus administradores, en desarrollo de las funciones 

propias de sus cargos, porcentajes, comisiones, prebendas, ventajas, 

privilegios o similares que perjudiquen el cumplimiento del objeto 

social o afecten a la Cooperativa. 

Desarrollar actividades distintas a las estipuladas en los estatutos. 

9. Ningún asociado podrá ser ejegjdo por más 	tres (3) períodos 
consecutivos. 

7 Transformarse en sociedad comercial. 

Art. 13 Ley 454 de 1988. 

PATRIMONIO 

QUE EL PATRIMONIO DE LA ENTIDAD ES: 	$5.350.250. 

Por acta de constitución del 20 de Julio de 1996 de la Asamblea 

General, 	inscrita en esta Cámara de Comercio el 5 de Septiembre de 

1996, en el libro lo., bajo el No.295. 

REPRESENTACIÓN LEGAL 

RERRESENTAGION LEGAL: 

GERENTE: Será el Representante Legal y ejecutor de las decisiones de la 

Asamblea General y del Consejo de Administración. 

EUNCIONES FIEL GERENTE: Las funciones del Gerente son: 

La ejecución de las politicas, estrategias, objetivos y metas de la 

entidad. 

junto con el Consejo de Administración asegura el desarrollo del 

negocio sujeto a las normas y el desarrollo de una estructura interna 

acorde con las necesidades. 

Mantener la independencia entre instancias de dcci sjón y las do 

ejecución. 

La proyeccióp de la entidad. 

La aaministración del día odia del negocio. 

Representar legal y jurídicamente a la Cooperativa. 

Organizar, 	coordinar, 	y.  supervisar las actividades operativas y de 

administración, entre ástas poner en marcha las dependencias 
administrativas, sedes u oficinas de conformidad con las normas legales 
vigentes, nombrar y remover el personal. 

9. Elaborar y someter a la aprobación del Consejo de Administración los 

reglamentes de carácter 	interno relacionados con el cumplimiento dei 

objeto social de la cooperativa. 

9. Celebrar sin autorización del Consejo de Administración, inversiones, 

contratos y gastos hasta por un monto individual de veinte (20) salarios 

10/18/2019 	 Pag 3 de 6 



RUES 
	

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN 

El presente documento cumple lo dispuesto en el articulo 15 del Decreto Ley 019/12. 
DilirCVW 
	

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

minimos mensuales legales vigentes y revisar opedac n 	del giro de la 

cooperativa. 

Rendir el informe de gestión y enviar oportunamente los informes 

respectivos a las entidades competentes. 

Participar en todos los comités especiales y hacer parte de ellos. 

Entre otras asignadas per disposiciones legales o del Consejo de 

Administración, 	por estatutos, acuerdos de la Asamblea General, por el 

manual de funciones, por las normas y la5 leyes que le rijan. 

Arp. 37 Ley 79 de 1998. 

NODERAII1ENTOill 

NOMBRAMIENTO: 

CARGO 
	

NOMBRE. 	 IDENTIFICACION 

GERENTE 
	

REPRESENT. TAN TE 
	

RUBEN DARIO RESTREPO 	 98.150.171 
LEGAL 
	

LOA IZA 

DESIGNACION 

Por Acta numero 022  del 22 de age.54K de 2012, del Consejo. de 

Administration, regianradolal en esta Cámara el 29 de agosto de 2012, en 
el libro 3, bajo el Númóro 1395 

CONSEJO DE AD N1 ATRACIÓN 

CARGO 
	

NOMBRE 
	

IDEN1TIEICACION 

PRINCIPAL 
	

3HONATAN ESTIBEN ZULTA M. 	1.038.095.924 
DES IGNACION 

PRINCIPAL 
	

ELK1N ANDRES MARIN FERRERA 
	

70.420.456 
DES1GhACION 

PRINCIPAL 
	

JORGE UlIS ATIANGO CENAD 
	

71.051.535 
DESIGNACION 

SUPLENTE 
	

JUAN FERNANDO ESTRADA 
	

98.4 	695 
CARDONA 

DESIGNACION 

SUPLENTE 
	

OSCAR DARIO RUIZ SUAREZ 	 98.452.431 
DESIGNATION 

SUPLENTE 
	

ALLSANUER RES1 PO 	 1.013.556.769 

MONTOTA. 

DES IGNACION 

Por Acta número 080 del 27 de marzo de 2019, de la Asamblea de 
Asociados, 	registrado(al 	en esta Cámara el 16 de abril de 2019, en el 

libro 3, bajo el número 241. 

CARGO 
	

NOMBRE 	 IDENTIFICACION 

REVISORA FISCAL 
	

CLAUDIA ALEXANW.A. CAROTA 	 13.679.360 

SEPULVSDA 

I6i2019 	 Pag 4 de 5 	• 



11/1  41pm 	hr..h.lmom4m1,W,J 
limamhCawr. 

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN 

El presente documento cumple lo dIspuesto en el articulo 15 del Decreto Ley 019/12. 
Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

RU ES 
DESIGNATION 

Por acta No. 068 del 	29 de marzo de 2017 de la Asamblea General 
Ordinaria, 	inscrito (a) 	en esta cámara de comercio el 09 de agosto de 
2017 bajo el número 1357 del libro ¿del registro de entidades sin ánimo 

de lucro. 

REVISOR FISCAL SUPLENTE 	SIN NOMBRAMIENTO 

REFORMAS 	ESTATUTOS 

REFORMAS: Que dicha entidad ha sido refformada por los siguientes 
documentos 

Acta No.9, del 16 de marzo de 2002, de la Asamblea General. 

Acta No. 12, del 30 de noviembre de 2001 de la Asamblea Genera). 

ATta Nrc 
	

IS de febrero 8 de PON:a  de la Asamblea General Ordinar:a de 
Asociados 

Acta No.10 del 28 de enero de 2310, de la Asamblea Cerera] ce Asociados. 

Acta No. 	068 dei 29 de marzo de 20I7 de la Asamblea General Ordinaria, 

inscrito (a) en esta cámara de comercio el 09 de agosto de 20I7 bajo el 
número 1356 del libro 3 del registro de entidades sin ánimo de lucro. 

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CIIU 

Actividad principal: 1921 

Actividad secundaria: 1923 

ESTABLECIMIENTOISl DE COMERCIO 

A nombre de la persona jurídica figura matriculado en esta Cámara de 
Comercio el siguiente establecimiento de comercic/sucursal o agencia: 

Nombre; 

Matricula No.: 

Fecha de Matricula: 
Ultimo año renovado: 
Categoría: 

Municipdcd 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BETANIA 
COOTRANSBET 

21-1028E9-02 

Id de Noclemore de 2001 
2019 

Estable mien:o—Principal 
Cene 13 30 3.3' 
BETADii\, ANTIOQUia, COLOVECA 

SI DESEA OBTENER INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS ANTERIORES 
ESTABLECIMIENTOS 	DE COMERCIO C DL AQUELLOS MATRICULADOS EN UNA 
JURISDICCIÓN DIFERENTE A LA DEL PROPIETARIO, DEBERÁ SOLICITAR EL 

CERTIFICADO DE MATRÍCULA MERCANTIL DEL RESPECTIVO ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO. 

SE RECOMIENDA VERIFICAR EL PORTAL WWW.GARANTIASMOBILIARIAS.COM.CO  DONDE 
PUEDEN OBRAR 	INSCRIPCIONES ADICI01.ALES RELATIVAS A IDARAIMAS 
MOBILIARIAS, CONTRATOS QUE GARANTICEN OBLIGACIONES O LIMITACIONES DE LA 
PROPIEDAD. 

10/16/2019 	 Pag 5 de 6 



RU ES 
limar. A, 

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN 

El presente documento cumple lo dispuesto en el articulo 15 del Decreto Ley 019/12. 

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 

cEPTIFIrA, 

Oue en la CAMARA. DF COMERCIO nr. mruliAN PARA RrITJOÇIIIA, no aparece 

inscripción postarior a la antizTiormente merrizio ada, de documentos 

referentes a odórma, disolución, 	 nombramdento de 
representan res lelia les Ile la eppresaila erg. I tad . 

Los actos de 	InscriFimildu aquí uertiricazios quedan en firme diez 110I 

dias hábiles después de la fecha de su notificación, siempre que los 

mismos no hayan sido objeto dejos recursos, en los términos y en la 

oportunidad establecidas en ;os artículos 74 y 76 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

Pág 6 de 6 



Portal web: ww w supertronsponegov co 
Oficina Administrativa: Calle 63 No 98.45. Bogota D 
PBX: 352 67 00 
Correspondencia: Calle 37 No 288-21, Bonote OC 
Linea Atenclán al Ciudadano. 01 8000 915615 

Bogotá, 15/10/2019 

Al contestar, favor citar en el asunto este No, de 
Registro 20195500519351 

Ii 	 I 
2 0 1 9 5 5 0 0 5 1 9 3 5 1 

Señor (a) 
Representante Legal y/o Apoderado (a) 
Cootransbet 
CALLE 1920-37 
MEDELLIN - ANTIOQUIA 

Asunto: Citación Notificación 

Respetado(a) señor(a).  

De manera atenta, me permito comunicarle que la Superintendencia de Transporte, expidió la 
Resolución No. 10882 de 11/10/2019 contra esa empresa. 

En consecuencia debe acercarse a la Secretaria General de esta Entidad, ubicada en la Calle 
37 No. 28B-21 Barrio Soledad de la ciudad de Bogotá, dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes del recibido de este citatorio con el objeto de que se surta la correspondiente 
notificación personal: de no ser posible, ésta se surtirá por aviso de conformidad con el artículo 
69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

En los eventos en que se otorgue autorización para surtir la notificación personal. se  debe 
especificar los números de las resoluciones respecto de las cuales autoriza la notificación, 
para tal efecto en la página web de la entidad www.supertransporte.gov.co, pestaña 
"Normatividad" link "Edictos de investigaciones administrativas", se encuentra disponible un 
modelo de autorización, el cual podrá ser tomado. como referencia. Así mismo se deberá 
presentar copia del decreto de nombramiento y acta de posesión, si es del caso. 

En el caso que desee hacer uso de la opción de realizar el trámite de notificación electrónica 
para futuras ocasiones, usted señor(a) representante legal deberá diligenciar en su totalidad 
la autorización que se encuentra en el archivo Word anexo a la Circular 16 del 18 de junio de 
2012 la cual se encuentra en la página web de la Entidad www.supertransporte.gov.co  en el 
link "Circulares Supertransporte-  y remitirlo a la Calle 37 No. 28B-21 Barrio Soledad de la 
ciudad de Bogotá. 

Sin otro particular. 

Sandra Liliana 	os V lásquez 
Grupo Apoyo a la Gestion Administrativa 

(' 	I ,cv.1)e)):op PL.) 	111.1..) \ 1)1 )121.-)S -N1{)1)1_1.0 'Hl )1i )1<11 	71118 

15-01F-04 

V2 



4- 

lif 	T 



:,•1  

:trOf '7.-Tirt 	cm 	,  

	

thytuni 	RO% cit 

crentoárelv 	~Pi 	C113~ 

	

••••-mranto , ~Pm 	~00 

1".e4 	 °~3 	1:19"11(117 

oviofrapodsuemednywam 
5199L6 0009 LO ouepépnp le unpuely ap eatill .0.13 P0509 - 00L939£ :X9d 

.. 	• 
1 	'50 ?10609 1.3 - 8 83 '0N1 LE epo - apodsum.  Á sopand ap epuepualupedng - epuepuodsalloo ap apPoema. 

'ni ?1060EI I' - e629 C9 gin - ledpund en13110 

'mimo Apeuern 

«101 liftltfd I 
waRI3dSOlki U 

equmpo ap eolqpdad 
apodsueii A sopand ap eiouapualupadns 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

